
هل تُفرض ضريبة القيمة المضافة على جميع التوريدات التي يقدمها قطاع التعليم؟ 	.2
كلا. هناك بعض التوريدات التي يقدمها هذا القطاع والتي تكون خاضعة للضريبة بنسبة الصفر والبعض منها معفى.

التوريدات الخاضعة لنسبة الصفر أ.	
		 يخضع توريد خدمات التعليم لنسبة الصفر إذا كان المنهاج الدراسي والمؤسسة التعليمية معترفأ بهما من قبل الجهة  	

المختصة. المحلية  أو  الاتحادية  الحكومية  	
إذا كانت خدمات التعليم خاضعة لنسبة الصفر، يخضع كذلك تقديم التوريدات الآةيت من قبل المؤسسة ذاتها لنسبة الصفر: 	

توريـد السـلع والـخدمات إذا كان الـتوريد قلعتماً مباشرة بتقديم خـدمة ةيميلعت ةعضاخ لنسبة الصفر؛ و 	- 	

توريد مواد القراءة الـمطبـوعة أو الرقمية التـي تـرتـبـط بـمـنهاج دراسـي معـتـرف به. 	- 	

التوريدات المعفاة ب.	

تعفى خدمات نقل الطلاب من منازلهـم إلى موقع المؤسسة التعليمية والعكس. 	

التوريدات الخاضعة ةبسنلل الأساسةي ج.	

بطت	ق ةبيرض اةميقل ااضملفة ةبسنلاب الأةيساس لعى اوتلرديات الآةيت دون حرص:

التوريدات المقدمة إلى أشخاص غيرمنتسبين للمؤسسة التعليمية؛ 	- 	
الــزي الـرسـمـي والأجـهـزة الإرتكلوةين و الأطةمع و املشروابت؛ 	- 	

الرلاحت الميدانية التي لا ترتبط رشابمة بمنهاج دراسي؛ 	- 	
الأنـشـطـة اللامـنـهـجيـة الإضافـيـة المقدمة مقابل رسوم إضافية؛ 	- 	

توريد لعضوية في منظمة لاطبية؛ و 	- 	
السلع/الخدمات المقدمة من قبل أعمال ليست مؤسسة تعليمية. 	- 	
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من ينبغي عليه الاطلاع على هذا المنشور؟  	.1
-	 دور الحضانة/التعليم ما قبل الأساسي
-	 المدارس

هل يجب على المؤسسات في قطاع التعليم التسجيل 	.3 
لضريبة القيمة المضافة؟

يتعين على المؤسسات التعليمية التي تقوم بتوريدات خاضعة لنسبة الصفر وتوريدات خاضعة للنسبة الأساسية التسجيل لضريبة القيمة المضافة، 
شريطة أن تكون قيمة وترديااهت اةعضاخل ةبيرضلل واريتسادااهت قد جاوزت خلال الاثني عشر رهشاً السابقة أو من المتوقع أن تجاوز خلال الثلاثين 

يوماً القادمة حد التسجيل الإزلايم الابلغ 375,000 درهم.
يجوز للمؤسسات التعليمية أن تتقدم للتسجيل الاختياري لضريبة القيمة المضافة إذا ما جاوزت قيمة وترديااهت اةعضاخل ةبيرضلل واريتسادااهت أو 
نفقاتاه الخاضعة للضريبة خلال الاثني عشر رهشاً السابقة أو كان من المتوقع أن تجاوز خلال الثلاثين يوماً القادمة حد التسجيل الاختياري الابلغ 

درهم.  187,500
إذا كانت المؤسسة التعليمية تقوم فقط بتوريدات خاضعة لنسبة الصفر )أي أنها لا تقوم بتوريدات خاضعة لضريبة القيمة المضافة بنسبة %5(، 

فلها أن تطلب من الهيئة استثناءها من التسجيل لضريبة القيمة المضافة من خلال طلب اليجستل.

هل هناك حاجة إلى إصدار فواتير ضريبية؟ 	.4
نعم، يتعين إصدار فواتير ضريبية عن جميع التوريدات الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية وبنسبة الصفر.

يجوز إصدار فواتير ضريبية مبسطة في حال تقديم توريدات إلى مستلم أو متلق غير مسجل أو إذا كان مقابل التوريد المقدم 
إلى المستلم أو المتلقي المسجل لا اجيوز 10,000 درمه.

مع ذلك، واستثناءً مما سبق، يجوز عدم إصدار فاتورة ضريبية إذا كان التوريد عضاخاً لماكلاب ةبسنل ارفصل
وكانت هناك سجلات كافية لتحديد تفاصيل ذكل التوريد.



له	 يُسمح للأعمال في قطاع التميلع باسترداد ضريبة المدخلات؟ .5
الأساسية  للنسبة  خاضعة  توريدات  و/أو  الصفر  لنسبة  خاضعة  توريدات  فطق  تقدم  التي  التعليمية  للمؤسسات  يجوز  نعم، 

مثل: المستثناة  التوريدات  عن  عدا  ما  بالكامل،  المدخلات  ضريبة  خصم 
-	 بعض الخدمات الترفيهية؛ و
-	 شراء أو إيجار أو إجراء عقد إيجار تمويلي لمركبات متاحة للاستخدام الشخصي.

اخدمللات  ضريبة  من  فقط  نسبة  فإن  الضريبة،  من  معفاة  توريدات  أضياً  تقدم  التعليمية  المؤسسات  كانت  إذا  ذلك،  مع 
مصخلل. ةلباق  وكتسن 

مسائل خاصة تتعلق بقطاع اميلعتل 	.6
توقم ؤمسةس تةيميلع ميدقتب أنةطش ةيجهنملا إةيفاض ولكاهن تقلعت لابكلما اهنملابج ادلراسي، لهف  أ.	

اةفاضمل؟ اةميقل  ةبيرضل  الأنةطش  ذهه  مثل  سعضخت 
يخضع توريد الأنشطة اللامنهجية الإاضفةي لنسبة الصفر فقط إذا تم تقديمها من دون أية رسوم إضافية. 	

أام في حال مت فرض رمس، فإن هذا الرسم يخضع لضريبة القيمة المضافة. 	

هل تخضع التوريدات من أهجزة البيع لضريبة القيمة المضافة؟ ب.	
نعم، تخضع التوريدات من أجزهة البيع لضريبة القيمة المضافة. ويكون تاريخ التوريد هو التاريخ الذي يتم فيه تحصيل  	

البيع. أجزهة  من  الأموال 

ترفو ؤمسةس تةيميلع امدخت نلق الاطلب نم وإىل اؤملسةس، لهف تعضخ ذهه اامدخلت ةبيرضل اةميقل  ج.	
اةفاضمل؟

لاك	. تُفعى خدمات نقل الطلاب ما بين منازلهم واةسسؤمل اةيميلعتل من ضريبة القيمة المضافة.

اةلماعمل  يه  وام  الـمـضافـة؟  الـقـيـمـة  لضريبة  المقصف  في  والمشروبات  الأطعمة  توريدات  تخضع  هل  د.	
ارشلاةيئ؟ امئاسقل  ىلع  اةقبطمل  اةيبيرضل 

نعم. تخضع توريدات الأطعمة والمشروبات في مقصف المدرسة لضريبة القيمة المضافة. يتم تجاهل توريد القسائم  	
الشرائية النقدية  إذا كان مـقابـل هذه القسائم يساوي القيمة الإةيمس لها )أو أقل( لأغراض ضريـبة القيمة المضافة، 

ولا تستحق أية ضريبة إلا عند اسـترداد قيـمـة القسيمة الشرائية.

هل يخضع توريد الزي المدرسي لضريبة القيمة المضافة؟ هـ.	
نعم،  يخضع  توريد  الزي  المدرسي  لضريبة  القيمة  المضافة،  سواء  تم وترديه  من  خلال  المؤسسة التعليمية كجزء  	

لا. أم  التعليمية  الخدمات  من 
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